



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月27日

上場会社名 蔵王産業株式会社  
 コード番号 9986 URL <http://www.zaohnet.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北林 恵一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 沓澤 孝則  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-5600-0311

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	1,535	10.0	213	11.1	223	9.9	148	9.3
30年3月期第1四半期	1,706	6.6	240	28.9	247	19.7	163	28.0

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 156百万円 (7.0%) 30年3月期第1四半期 168百万円 (66.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	23.68	
30年3月期第1四半期	26.11	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	13,016	11,391	87.5	1,818.37
30年3月期	13,352	11,447	85.7	1,827.31

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 11,391百万円 30年3月期 11,447百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		27.00		34.00	61.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		30.00		31.00	61.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,495	1.5	539	2.0	547	1.4	363	3.1	58.08
通期	7,470	3.7	1,180	0.6	1,196	0.0	794	1.4	126.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	6,266,000 株	30年3月期	6,266,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	1,326 株	30年3月期	1,326 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	6,264,674 株	30年3月期1Q	6,264,722 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や設備投資が堅調に推移し、また雇用環境にも改善がみられ、国内景気は緩やかながら回復基調が続きました。その一方、海外では米国や中国等の貿易摩擦悪化、欧州での政治的混乱、アジア新興諸国の景気下振れリスク等様々な懸念材料を抱えており、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社の子会社)は、付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じての新たな清掃システムの提案、また引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,535百万円(前年同四半期比10.0%減)、営業利益213百万円(前年同四半期比11.1%減)、経常利益223百万円(前年同四半期比9.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益148百万円(前年同四半期比9.3%減)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて335百万円減少し、13,016百万円となりました。減少の主な要因は、有価証券が100百万円増加したものの、現金及び預金が216百万円、受取手形及び売掛金が211百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べて279百万円減少し、1,625百万円となりました。減少の主な要因は、未払法人税等が163百万円、賞与引当金が51百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて56百万円減少し、11,391百万円となりました。この結果自己資本比率は87.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成31年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成30年4月27日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,413,866	2,196,971
受取手形及び売掛金	1,892,733	1,681,484
有価証券	2,999,750	3,099,813
商品	851,469	908,113
その他	20,171	19,026
貸倒引当金	△200	△170
流動資産合計	8,177,791	7,905,239
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,476,273	1,459,444
土地	3,199,869	3,199,869
その他(純額)	32,689	33,180
有形固定資産合計	4,708,833	4,692,495
無形固定資産		
その他	17,517	16,754
無形固定資産合計	17,517	16,754
投資その他の資産		
投資有価証券	128,200	128,200
繰延税金資産	256,232	207,107
その他	63,799	67,166
貸倒引当金	△283	△283
投資その他の資産合計	447,947	402,190
固定資産合計	5,174,298	5,111,439
資産合計	13,352,089	13,016,679

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	237,713	192,308
未払法人税等	199,412	35,915
賞与引当金	104,992	53,707
商品保証引当金	7,900	7,100
その他	423,938	400,476
流動負債合計	973,955	689,507
固定負債		
退職給付に係る負債	541,179	539,735
役員退職慰労引当金	139,380	143,590
再評価に係る繰延税金負債	172,407	172,407
その他	77,687	79,966
固定負債合計	930,654	935,699
負債合計	1,904,610	1,625,207
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,765	2,077,765
資本剰余金	2,402,232	2,402,232
利益剰余金	9,150,431	9,085,762
自己株式	△1,205	△1,205
株主資本合計	13,629,224	13,564,555
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△7,183	1,478
土地再評価差額金	△2,174,561	△2,174,561
その他の包括利益累計額合計	△2,181,745	△2,173,083
純資産合計	11,447,478	11,391,472
負債純資産合計	13,352,089	13,016,679

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	1,706,463	1,535,480
売上原価	807,775	675,203
売上総利益	898,687	860,277
販売費及び一般管理費	658,642	646,898
営業利益	240,045	213,378
営業外収益		
受取利息	229	666
受取配当金	3,814	3,283
為替差益	17	2,355
不動産賃貸料	2,587	2,977
その他	1,510	812
営業外収益合計	8,159	10,095
営業外費用		
売上割引	444	142
営業外費用合計	444	142
経常利益	247,759	223,332
税金等調整前四半期純利益	247,759	223,332
法人税、住民税及び事業税	7,890	29,700
法人税等調整額	76,316	45,301
法人税等合計	84,206	75,001
四半期純利益	163,553	148,330
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	163,553	148,330

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	163,553	148,330
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	5,289	8,661
その他の包括利益合計	5,289	8,661
四半期包括利益	168,842	156,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,842	156,992
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。